

Ohlášky – neděle 11. 5. 2025

Dnes prožíváme **4. neděli velikonoční.**

- Úterý 13. 5. – **Památka Panny Marie Fatimské**
- Středa 14. 5. – **Svátek sv. Matěje, apoštola**
- Pátek 16. 5. – **Svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze a mučedníka, hlavního patrona Čech**
- Příští neděle 18. 5. 2025 bude **5. neděle velikonoční.**

- 16.5.25 16:30 NEBUDE mše sv. v Lovosicích. Místo toho se setkáme na **poutní mši sv. na návsi ve Vchynicích** - Jan Nepomucký. Kdo můžete, nabídněte prosím odvoz těm kdo nemají auto.
- 16.5.25 19:00 **Večer chval v Teplicích - Trnovanech**
- 23.5.2025 **Noc kostelů** letos zahájíme vernisáží výstavy fotek Charity Lovosice, následuje odpoledne a večer plné hudebních vystoupení. Před kostelem bude **malé občerstvení. Pozvěte svoje přátele a přijďte si neformálně pohovořit s návštěvníky.**
- V sobotu 31. 5. 2025 se koná **diecézní pouť do Jablonného v Podještědí ke sv. Zdislavě.** Je to příležitost **navštívit jubilejní kostel.** Hlavní celebrant je otec biskup Stanislav. Pro naši farnost je to příležitost ke společné pouti farnosti. Na pouť **už je zajištěný autobus.** Na stole u východu kostela je **přihlašovací arch pro zájemce** nebo mi pošlete email.
- 11.10.25 bude **Setkání buněk Severočeského kraje** v Horní Polici. Prosím poznamenejte si včas do kalendáře.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 24 (2025)
11. 5. 2025

4. neděle velikonoční



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

52. Almužna, modlitba, půst (S Bohem od srdce k srdci)

Když prokazuješ dobrodiní, nechtěj budit pozornost, jako činí pokrytci v synagogách a na ulicích, aby došli slávy u lidí; amen, pravím vám, už mají svou odměnu. Když ty prokazuješ dobrodiní, ať nevidí tvá levice, co činí pravice, aby tvé dobrodiní zůstalo skryto, a tvůj Otec, který vidí, co je skryto, ti odplatí. A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci: ti se s oblibou modlí v synagogách a na nárožích, aby byli lidem na očích; amen, pravím vám, už mají svou odměnu. Když ty se modlíš, vejdi do svého pokojíku, zavři za sebou dveře a modli se ke svému Otci, který zůstává skryt; a tvůj Otec, který vidí, co je skryto, ti odplatí. Při modlitbě pak nemluve naprázdno jako pohané; oni si myslí, že budou vyslyšeni pro množství svých slov. (Matouš 6,2–7)

V tomto evangelijním textu jsou tři zajímavé body: almužna, modlitba a půst. Ústředním bodem tohoto textu je: „Nekonejte před lidmi, abyste zazářili, zaujali, abyste se předvedli. Konejte v skrytu, Bůh požehná všem skutkům lásky, které ostatní neuvidí.“ Kristus nejprve mluví o almužně. Když někomu dávaš almužnu, chceš mu pomoci. Když pomáháš nějakému člověku zaplatit nájem nebo účet za elektřinu, neroztrubuj to a neříkej všem, že jsi pomohl bližnímu, když to potřeboval. Dělej to diskrétně. Když prokazuješ dobrodiní, dělej to delikátně. Nepředváděj se před druhými. Nejkrásnější věci jsou ty, které konáte skrytě.

Žít skrytě

Svatá Terezie od Dítěte Ježíše žila dvacet čtyři let. Žila v ústraní. Na jejím pohřbu bylo třicet lidí. Když byla kanonizována, bylo jich na náměstí svatého Petra padesát tisíc, přestože žila skrytě! Říkala, že i ten nejmenší skutek

lásky, který vykonáme, mění svět. Zlo, které učiníme, svět snižuje. Dobro, které vykonáme, svět pozvedá. To mu hluboce věřím. Pokaždé, když udělám něco dobrého, řeknu: „Pane, celý svět se pozvedá prostřednictvím tohoto nepatrného skutku.“ Když tomu bude věřit každý z nás, svět nebude tak prohnitý a ošklivý, jak se nám teď zdá. Když dávaš almužnu, dělej to delikátně. Když ve škole pomůžeš kamarádovi s úkolem, dělej to nenápadně. Je zbytečné říkat, že jsi nejlepší ve třídě a že pomáháš tomu ubohému hlupákovi, který nic nepochopil. Konej diskrétně a nesnaž se celé třídy ukázat, že jsi dobrý kluk nebo správná holka. Pán má rád to, co se nevystavuje. „Dobro není hlučné a hluk

nedělá dobro.“ Pak Kristus mluví o modlitbě. Když se modlíš, nemusíš hned sedět v kostele v první řadě. Nevstupuj do kostela s hlukem, abys ukázal, že jdeš na mši. Sedni si někam do koutku, nepředváděj se, modli se s ostatními a nesnaž se, aby si tě všimli. Ježíš odsuzoval ty, kteří se předváděli, když šli do synagogy. Někteří dávali hlučně najevo, že se modlí. Pán řekl, že všechn ten humbuk není k ničemu. Boha to nezajímá.

Modlitba

Když se modlíš, můžeš být třeba v autě a dívat se na krásnou krajinu. Máme v našich krajích nádherná místa. Zůstaň deset minut sám v autě a dívej se na řeku, na les hýřící barvami, na východ slunce. To není nic proti tomu, abychom se shromažďovali na eucharistii. Nezapomínejme, že Ježíš nám řekl, že když se shromáždíme v jeho jménu, on je mezi námi. Žádal nás, abychom se modlili sami a pak společně. Jednou mi nějaká dáma řekla: „Pane abbé, víte, já se neumím modlit. Odříkám růženec, ale nemyslím na růženec. Odříkám Otčenáš, ale moc nemyslím na to, co říkám. Co mám Pánu říkat ve svém srdci?“ Tak jsem tě dobré ženě, které bylo už osmdesát, odpověděl: „Řekni mu: ‚Pane, miluji tě.‘“ Odpověděla mi, že mu netyká. „Dobře, tak mu řekni: ‚Pane, miluji Vás!‘“ O rok později mi zatelefonovala a vyprávěla mi plná nadšení: „Celý den říkám: ‚Pane, miluji vás.‘“ Říkat Bohu: „Pane, miluji tě!“, to je ta nejkrásnější modlitba. Ať už prožíváme štěstí, nebo neštěstí, můžeme to říkat ve skrytu srdce.

Neokázalý půst

Ježíš nakonec mluvil o půstu. Když se postiš, dělej to také diskrétně. Nedávej najevo, že jsi celý den nic nejedl. Nespolkl jsi skoro nic, abys pocítil hlad světa. Odlehčil jsi své tělo, abys ucítil, jak tvůj duch stoupá. A Pán ti říká, že když se postiš, máš mlčet, nemáš o tom nikomu říkat. Tvoje modlitba k Pánu bude od srdce k srdci. Posti se, aniž by si toho druzí všimli. Jednou se jeden mladý křesťan cítil ublíženě, protože mu jeden muslim řekl, že jeho půst není k ničemu, když není vidět. Toho mladého křesťana se ta zraňující poznámka velmi dotkla. Řekl jsem mu: „Nech to být. On je muslim, ramadán je pro něj svátek, něco nápadného. To je jeho věc. My křesťané se musíme řídit podle Kristovy rady: Bůh přijímá to, co je v očích lidí neviditelné. Takový je náš křesťanský zákon. Buď šťastný, že se můžeš postit tajně. Tvůj půst Bůh požehná.“

(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého Iotra – 5. kapitola Posiluj svou spiritualitu)

Texty k rozjímání – 4. týden velikonoční

Neděle 11. 5. – Jan 10,27-30: Podle 10. kapitoly Janova evangelia se zdá, že „znát Krista“ a „mít život“ je totéž. Život znamená nezahynout. Svatý Pavel říká těm, kteří Krista odmítli: „Ale proto, že ho od sebe odmítáte, a tak sami sebe odsuzujete ke ztrátě věčného života...“ Co tedy znamená „poznat Krista“? Slyšet Boží hlas, mít život a žít z něho. Být Božím dítětem a být „ovcí“ Božího společenství neznámá nic naivního a pasivního. Vyžaduje odvahu přijmout Krista, dát mu život, a on dá život nám!

Pondělí 12. 5. – Sk 11,1-18: Nebyt tohoto Petrova snu, asi by se křesťanství nerozšířilo mimo židovský národ. I dnes chce být Pán hlásán tam, kam se nám nechce jít...

Úterý 13. 5. – Sk 11,19-26: Barnabášovi se podařilo získat Pavla pro spolupráci. Pokouším se i já někoho zapojit do Kristova díla? Neodrazuji?

Středa 14. 5. – Sk 1,15-17.20-26: Doklad o péči prvotní církve: snaha opět doplnit počet apoštolů. Matěj, který je doprovázel po celou dobu, kdy Pán Ježíš mezi nimi žil, byl na tuto službu připraven. Kolik let už já následuji Pána...

Čtvrtek 15. 5. – Sk 13,13-25: Pavel před zraky posluchačů odhaluje historii spásy. I já si chci uvědomit svůj osobní příběh; to, jak mě Bůh povolal v mém životě.

Pátek 16. 5. – Řím 8,31b-39: Věrnost úřadu, loajalita k představeným jsou dnes hodnoty vzácné. Právě v sebezáporu, ve zdánlivé porážce, spočívalo vítězství.

Sobota 17. 5. – Sk 13,44-52: Pohané se radovali a velebili slovo Páně. Naproti tomu ti, kterým bylo v první řadě určeno, „žárlili a pošťvali zbožné ženy“. Není nám to dnes povědomé?

Neděle 18. 5.

1. čtení: **Sk 14,21b-27**

žalm: **Žl 145,8-9.10-11.12-13ab**

2. čtení: **Zj 21,1-5a**

evangelium: **Jan 13,31-33a.34-35**